

Z KRAKOWA DNIA 28. LIPCA 1811 Roku W NIEDZIELĘ,

Z Warszawy d. 23. Lipca.

Dalszy ciąg posiedzenia Towarzystwa Królewskiego Gospodarczo-Rolniczego Xięstwa Warszawskiego.

Rapport wydziału lasow i drzew owocowych, napisany przez Felixa Hrabie Tarnowskiego, czytany był przez Xcia Stanisława Jabłonowskiego, Senatora Xięstwa, w osnowie następujący :

Pierwszy raz stawiając w tém gronie Meżow, światła Publiczności, radby wydział leśny przywieść za sobą więcej i ważniejszych rzeczy, aniżeli mógł ich przygotować; lecz początkowe prace człowieka tyle pospolicie zawał do uprzężenia znajdują, że daleko więcej z razu nad przewyżczeniem przeszkod, nizeli nad czynnem działaniem chwil drogich upływa. Polacy, narod rolniczy, zawsze czcił Cereję; lecz ostarze Pana, Flory i Pomony nie były przez niego zaniebdane. Ledwo Gedner zrodzony w kraju do Polski należącym, dał poznać światu uczone swoje prace, natychmiast liczny szereg biegłyci w zielnictwie Polaków, iako to Szymona Łowicza, Oczka, Spiczynskiego Lekarza Zygmuta Augusta, i wielu innych w ślad jego wstępowało. Wzywał Marcin z Urzędowa współczesnych ziomkow do szczęśliwie rozpoczętych usiłowań przyswajania na naszę ziemię obcych drzew i pielegnowania własnych. — Od wiekow nurty rzek naszych pławily ogromne dęby i wysmukłe świrki, groźne warownie żeglarz; którego taż ziemia karmi, i stała mu nad Oceanem przewagę nadaie. — Dzieliła uczoną prace pteć pię na; zosławiła potomności Anna siostra Zygmunta III z Syreniuszem obfite roślin zbiory; wzbogacił botaniką i naukę leśnictwa Jousfon urodzony w Lesznie, którego

usługi i przywiązanie do oyczyzny, godniejszym go imienia Polaka czynią, nizeli samo urodzenie. Lecz iezeli ze czcią przeszłość wspominamy, niepodobna bez krzywdy zamilczec w obecnym czasie usiłowań pteci piękney, kiedy dobrze rozumiamy własny interes, przyiemność życia wieyskiego, do którego nas położenie samo przeczaczyło, upowszechnione znaomości, wezwaly ią do pielegnowania nadobną i delikatną ręką, drzew, ogrodow gaiow samorodnych i kunsztowych. Te nieodstępne Towarzyszki życia ludzkiego, które sa naydzielniejszą chwaty podnieta i nagroda, sieiacz kwiaty, sadzac drzewa w odludnych nawet i mniej przyiemnych okolicach, umialy ie ozdobic, umialy zachęcić pteć naszę do tey pożyteczney nauki chodzenia koło lasow, nowe z nich ozdoby, nowe ciagnac korzyści. — Pierwszy dank należy tey Polce, która ozdoba pteci swoiey i narodu, rymem Delila dopotomności podana, słynac będzie między pierwszemi pteci swoiey pisarzami.

Lecz wy wszyscy! które tak szczęśliwie umialyście użyć chwil waszych, którzy h staraniom tak pomyślnie ziemia nasza odpowiedziała, przyimiyście hold należny wdzięczności; a iezeli prace nasze nie mogły od razu dożyć tego stópnia doskonałości, którego spodziewac się i oczekiwać mogła publiczność, w tey chwili, kiedy gust ogrodow i znaomość leśnictwa upowszechnione więcej wróżyć kazaly; nie chcieycie tego przypisywać opieszłości w przedsięwziętym zawodzie, lecz przeszkodom, nisodstępnym początkowey pracy.

Utworzony wydział leśny w Towarzystwie Gospodarczo-Rolniczym, utwier-

dzonem łaskawém Nayiaś. Pana zezwoleniem, który troskliwie opiekuje się tém wszystkim, co tylko zmierza do sławy lub korzyści narodowej, zebrał się w nader szczupłej liczbie osób do zamierzony pracy, podzielił ją jednak między swoje członki na cztery poddziały dla ułatwienia wspólnych zatrudnień.

Obowiązkiem Dyrektora naczelnego i poddziału pierwszego, ciągle utrzymywać związki z członkami tak czynnymi, iak korespondencyjnymi po Departamentach mieszkającymi, dla zebrania wiadomości statystycznych, o stanie, rozległości, naturze, położeniu lasów, handlu i odbycie drzewa, gatunku onego, bliskości spławów.

Poddział drugi trudni się utrzymaniem lasów, pomnożeniem ich iuż to przez sianie nowych, iuż to przez usunięcie przyczyn zniszczenia dawnych, podziałem ich na dzielnice stosownie do stanu i trwałości, oszczędzeniem młodzieży, zaprowadzeniem policyi leśney, rozszerzeniem nauki poznania gruntów sposobnych do różnego rodzaju drzewa, czasu iego ścinania, zbierania nasienia, użytkowania z każdego gatunku w swojej porze, trwałości onego na pniu, zachowania po ścięciu, użycia iuż to do budowlu ładowych, iuż wodnych; przyrabianiu płodów na potazie, popioły, dziegieć, smoły, terpentynę, węgle, materjały do garbarni sposobem najmniej kosztownym.

Poddział trzeci czuwa nad zaprowadzeniem i rozszerzeniem po całym kraju, a mianowicie między włościanami, chodzenia koło drzew owocowych; zakładaniem, i utrzymaniem sadów, niemniej podaniem sposobow iakby włość każda z tey części gospodarstwa korzystać mogła. Stara się przyswajać obce drzewa i rośliny, które insze kraie i drugą połowę świata zdobią lub bogacą.

Poddział czwarty, ma na pieczy rozmnożenie użyteczney zwierzyny, iey utrzymania, z trwatem połączone użytkowaniem. Sposoby zabezpieczenia się i wyępienia drapieżnego, szkodliwego zwierzca.

Tak na poddziały prace swoje rozdawszy wydział leśny, załatanował się nad dwoma tłumaczeniami wygotowanymi od członków Towarzystwa. dzieła sławnego Burgsdorfa o lasach i drzewach. Pierwsze

iuż drukiem ogłoszone we Lwowie przez P. Kobierzyckiego, drugie w rękopiśmie ieszcze; oba mają nie pospolitą zaletę; lecz pierwsze łącząc własne postrzeżenia, potrzebuje głębokiey rozważy i sprawdzenia, czyli te są zgodne z naturą i położeniem miejscowem; nie pozwala bowiem sobie wydział niczego dodawać bez własnego doświadczenia do dzieła klasycznego Burgsdorfa, a postrzeżenia swoje chce umieścić w przypiskach, naśladowując w tém przykład Thaera w wydaniu pośmiertnego pisma Bergena, nienuaruszając dzieła autora. Dzieło to iakokolwiek dotąd za najlepsze uznane, potrzebuje nieiakiiego przygotowania, aby z niego użyteczną wyczerpnąć naukę; założył sobie zatem, wydział wydawać naprzód cząstkowe r zprawy, łatwe, krótkie, na doświadczeniu zasadzone, któreby czytelników z rzeczą leśną obeznali. W tym celu trudni się wydział tłumaczeniem dzieła Hartiga; ta praca naprzód na iaw wypuszczona, będzie nieiako przygotowawczą do pism uczonych Burgsdorfa.

Od lat kilku pokazał się w Departamentach Wielkopolskich owad niszczący lasy, a wędrowny z pogranicznych Niemiec. Pracowano iuż nad wygubieniem tey szerczący się zarazy, grozący wyniszczeniem lasów; w krótkce jeden z członków wydziału wyda rozprawę o sposobie uprzedzenia szkodliwych tey skutków i odwrócenia tey klęski.

Zakładająca się w Macielowicach szkoła leśnictwa (taraniem i nakładem JW. Ordynata Zamoyskiego i Senatorsa Woiewody, liczne korzyści obiecałe krajowi, do których ten obywatel prawy i pałający chęcią usługi publiczney, hojnie się przykłada. — Prospekt tey szkoły iest powierzony wydziałowi do dalszego roztrząśnienia.

Płody roślinne obcych i dalekich stron świata, w wielu miejscach ze skutkiem chodowane, liczne pożytki wroczą krajowi. *Rhus Coriaria* i *Rhus Thyphium* pospolicie sumakami i drzewami octowemi nazywane, przyjąwszy naypodlejsze grunta za własne, szybkie n rozmnażaniem się, trwałością na nasze zimy, odpowiedziały (taraniem tożonym, i z korzyścią zastępują innych drzew kore, zdatniejsze od tamtych dla garbarzy. Klony cukrowe Amerykańskie, znane pod nazwiskiem *Acer Sp*

charinum, które północną Amerykę w cukier opatruią, szybko rosną i mnożą się z łatwością pod naszym niebem. Akacja zwana *Kobina* *peccato* *Acacia*, liczne gatunki orzechow Amerykańskich *Juglans alba* *Cinerra oblonga*, trwałe na zimy, zdane do wielu robot; pierwsze żywność bydła, drugie smaczny pokarm człowiekowi dające, grunt nasz iakby własny polubiwszy, nagradzają prace pilnego gospodarza. Woskownica Amerykańska *Mirca Cerifera* w pierwszym stopniu przeoczyzniona, rokuie Polsce nowe zbiory wosku, które mi bogaci Amerykę i nadbizeża piaszczyłte Francyi. Kilka iuż rozpraw wypracowanych o wielu tych i innych drzewach zagranicznych, o korzyściach, które obiecują, czeka tylko, aby Publiczność raczyła się przyłożyć do wydawania dziennika gospodarzo rolniczego, aby w nim ogłoszonemi zostały.

Nie uszło uwagi wydziału IVgo, że w kraju tak mało ludnym, gdzie sama niewiadomość i obfitość potrzeb hoynie od natury dostarczanych, rodzić muszą nadużycia, trudno jest od razu wprowadzić całą surowość praw policyynnych co do lasow. Nim władza prawodawcza wyrzecze, kto będzie wymierzał kary policyyne, i czy procedura Francuzka będzie obowiązująca, czy Kodex kryminalny na przestępstwa leśne będzie przyjętym, trudni się wydział przygotowaniem projektu, iakby proflą i szybką, i bez formalności wyiednać sprawiedliwość. — Te dzieło, gdy potrzebuie długiey rozwagi i głębokiego rozbioru, wydział troskliwy o utrzymanie lasow, i zaprowadzenie pedsze skutecznych do tego środkow, podał niektóre myśli do Towarzystwa dla przełożenia ich JW. Ministrowi Spraw Wewnętrznych, iako pilnemu i gorliwemu porządku i dobra kraju opiekunowi.

Urządzenia te im bardziey są proste i pospolite, tem więcey na umysłach gminu czynić powinny wrażenia; dla tego, prócz zwykłego ogłoszenia z ambon, mają być przez ślan duchowny, tyle wpływu mający, wieśniakom zalecone. Takiemi są, ośrożność względem pożarow pospolicie na wiosnę przez pasterzów zapuszczanych, zakaz paszenia bydła w lasach, gdzie wierzchołki drzew nie dość wyrosłe, mogą być

uszkodzane; tępienie młodzieży nożem, siekierą, łamanie i wszelkim innym sposobem; zabronione polowanie od 1 Marca do 1 Października, wyiawszy na drapieżnego zwierza, na różne gatunki ptactwa od 1 Maia; wycięcie na śio łokci od brzegow rzek spławnych drzew mięszych i grubych, które pędem wody poderwane stawiają przeszkody spławowi rzek, chodowanie zaś i rozmnożenie łożyny, wikliny utrzymującey brzegi.

Temi i tym podobnemi dotąd wydział leśny trudnił się przedmiotami. Wsparty opieką panującego, światłem publiczności, śmie sobie daleko wyższe wrożyć nadzieie, gdy założone Towarzystwa Departamentowe postawiają go w ślanie korzyściania, w dośladniejszey liczbie współpracownikow, z doświadczenia i wiadomości współziomkow.

(Reszta potem.)

Z Paryża d. 12 Lipca.

Monitor ogłosił następujący ważny rapport o wzięciu szturmem twierdzy Tarragony:

List Jenerała Suchet do Xcia Neufszatelskiego i Wagramskiego, majora jenerała.

Mci Xze! Składam u nóg Najjaśniejszego Cesarza klucze od Tarragony, po wzięciu którey, iak się spodziewam, podbitą w krótcie zostanie Katalonia. — Dwoch miesięczne oblężenie, albo raczey trzy razem oblężenia i pięć ieden po drugim szturmow zniszczyły ośmnaśto tyłaczną załogę, która składała się z najlepszych woysk Hiszpańskich, i oddały nam port, przez który utrzymywali Anglicy rokosz w tey prowincyi, dla zapewnienia sobie odbytu na swoje towary. Przez wielorakie posilki przeciągnęli obronę tey twierdzy i kilkokrotnie przywozili do niej broń, amunicyą i woyska z Walencyi, Alikante i Kartageny. — Wściekłość żołnierzy naszych pomnażała się przez odpor załogi, która co chwila spo-

dziewała się odświeżyć i ułatwić ją chciała przez powszechną wycieczkę. Piąty i dzielniejszy szturm od poprzedzających, który wczoraj w jasnym dniu przeciw ostatniemu okręgowi miasta nałapał, sprawił rzeź okropną z małą stratą ludzi z naszej strony. Ziścił się okropny przykład, który w poprzedzającym moim liście do W. X. Mci z żalem przewidywałem i długo będzie Hiszpanom pamiętny: 4000 ludzi poległo w mieście, 10 do 12,000 usiłowało uratować się przez mury w pole, z których 1000 zabito lub utopiono; około 10,000, pomiędzy którymi 500 officerow, są jeńcami wojennymi i idą do Francyi; około 1500 ranionych leżą w lazaretach twierdzy, których życie w środ rzezi szanowane było. Trzej marszałkowie pólni i rządca znajdują się pomiędzy jeńcami, a wiele innych officerow pomiędzy zabitemi. Do stało się w nasze ręce 20 chorągwi, 384 dział na bateriach, 40,000 kul działowych i bomb, 500,000 funtow prochu i ołowiu. — Zleciłem Kapitanowi Anthoine, pólnemu mojemu adjutantowi, aby W. X. Mci iak najprędzey niniejszy list zawiozł. Znajdował on się przy wszystkich pracach około oblężenia i najpierwszym do szturmuy był i może W. X. Mość wiadomić o wszystkich szczegółach, które będziesz chciał wiedzieć. Polecam go W. X. Mci względem i proszę, abyś mu u J. C. K. Mci wyrobił stopień naczelnika szwadronu. — Zostaię &c.

Hrabia Suchet.

W główney kwaterze Tarragonie d. 29 Czerwca.

Podług dołączonego do tego listu pocztetu liczba zabranych jeńców d. 28 Czer-

wca wynosi 9781 głów, pomiędzy którymi 497 officerow, a pomiędzy ostatnimi: Jeneralny rządca, Don Juan Smen de Contreras, Jenerał Courtin z dwiema adjutantami, Jenerał indzinierow Carlier, Brygadyer Melsira, &c.

Daley zawiera tenże Monitor raport Xcia Raguzy (Marszałka Marmontia) o złączeniu się z Xciem Dalmacyi (Marszałkiem Soult) i rapport ostatniego o oswobodzeniu twierdzy Badaioz. Z obu pod d. 21 Czerwca z Badaioz pisanemi dołączamy tu następujący wypis:

” Nieznając dostatecznie (pisze Xże Raguzy) położenia nieprzyaciela, wypadło mi najprzod zbliżyć się do niego, dla korzystania z okoliczności; powtore dla ukrycia przed nim prawdziwych moich zamysłów. Udałem się zatem sam z wielką częścią jazdy i mocną przednią strażą do Ciudad-Rodrigo, dla wprowadzenia tam razem znaczney ilości żywności i przepędziłem noc w nadziei, iż będę mógł podeyść dywizyą Angielską Craufurda, która stała o 3 mile od Ciudad-Rodrigo. Lecz w kilka godzin dowiedział się ten jenerał o moim przybyciu i udał się zaraz w drogę, dla przeprowadzenia się za rzekę Koa, zostawiwszy swoją jazdę dla uważania moich poruszeń i porzuciwszy znaczne magazyny żywności. Jenerał Montbrun odparł dzielnie nieprzyacielską jazdę i zabrał kilkunastu jeńców. Dowiedziałem się, iż Lord Spencer, który w nieprzytomności Lorda Wellingtona woyskiem dowodził, miał 3 dywizye pod sobą, które oddziałami stały nad brzegami Koa aż do Castel Branco, i w niostem, iż część tych woysk przeznaczoną była w przypadku niebez-

pieczeństwa przeprawienia się na prawy brzeg Tagu. Poślanowitem zatem poyśdź przec w nim spieszno. Jenerałowi Regnier posłałem rozkaz, aby udał się z Fuente-Noble i Los-Samos z dwiema dywizjami do Banqs i Placencyi. Gdy moflowe ekwipaze, na które oczekiwałem z Madrytu, dla przeprawienia się za rzekę Tagus, ieszcze niebyły nadeszły, przeto spóźniła się moja droga, lubo wypadało iśdź iak nayspieszniey; bo podług wszystkich doniesień było Badaioz naydzielniey atakowane. Zrobione były 3 wyłomy, 2 szturmy przypuszczone i nieprzyaciel chciał, co bądźby kosztowało, to miafło opanować. Jakkolwiek wielkie zachodziły przeszkody, spieszyliśmy iedną tak bardzo, iż przednia sraż moja złączyła się d. 17 w wieczor z srażami południowego woyska w Merida. D. 18 zrana umowiliśmy się z Xciem Dalma cyi względem poruszeń, dla wyparcia nieprzyaciela z oszańcowanego stanowiska w Albuhera i oswobodzenia Badaioz; ale nieftety nieprzyaciel cofnął się z po śpiechem przez rzekę Gwadyanę do Portugalii nazad i niepodobna go było dognać. Znakomite zwycięztwo byłoby nieochybnie przybycie nasze do tych okolic oznaczyło. Wczoray weszliśmy do Badaioz, gdzie własnemi oczyma widzimy, iakiey dzielności Jenerał Philippon, rządzca Badaioz, i waleczna iego załoga użyli do obrony tego miasta, i iak bardzo zastugiują na pochwałę. „

Xże Dalmacyi donosi: Połączenie obu woysk nad rzeką Gwadyaną iest nayważniejszym zdarzeniem w woynie Hiszpańskiej. Obiecuje one na przyszłość naylepsze skutki dla służby Cesarza.

Naypierszym onego wypadkiem iest oswo bodzenie Badaioz. Prowincye południowej Hiszpanii są więc od strony Portugalii zupełnie oczyszczone z nieprzyaciół, a przerwana na chwilę spokoyność w niektórych okolicach będzie w krótcie przywrocona. — Lord Wellington miał 60,000 woyska, pomiędzy którem znajdowało się 30,000 Anglikow, wraz z dywizjami Spencera, które z północnych okolic sciągnął; daley 14,000 Portugalczykow i 16,000 Hiszpanow, a między temi 5000 jazdy. Jenerał brygady Philippon, który w Badaioz dowodzi, ma rzadką zastugę, iż umiał wynaleść sposoby do użycia wszystkich Francuzow będą ych w Badaioz do obrony, trzymając razem dzielną ręką mieszkańcow na wodzy i używając ich nawet do robot około warowni, które ciągle były doskonalone. Upraszam tymczasowo dla Jenerała Philippon o tytuł hrabiego i uposażenie. Przed bitwą pod Albuhera, która d. 16 Maia sloczoną zolala, zrobił nieprzyaciel na 9 dni pierwey przekopy przed Badaioz i przez 6 dni dawał ognia. D. 15 w wieczor odstąpiło stamtąd oblegające woysko i dopiero d. 19 powrociło. Jenerał Philippon kazał w czasie iego nieprzytomności zburzyć wszystkie szance, które porobiło, pozabierać do twierdzy pale i kosze. Zabrał nieprzyacielowi kilka konwoiow, które sobie przysposobił dla rozpoczęcia na nowo oblężenia. W nocy atoli d. 31 Maia otworzył nieprzyaciel na nowo przekopy i od 3 Czerwca aż do oswobodzenia strzelał bez ustannie do tey twierdzy. D. 6 zrobione iuż były 3 wyłomy, któremi wniyśdź można było. Lecz Jenerał Philippon rozkazał natychmiast

zrobić przed zamkiem przekop. Naza-
iutrz strzelał nieprzyjaciel ciągle do twier-
dzy i usiłował rozprzestrzenić wyłom.
W nocy na 11ty przypuściło 2000 Angli-
ków szturm. Kapitan Jondiou od 21 lek-
kiego pułku dowodził w St. Christowal 140
ludźmi. Każdy żołnierz miał koło siebie 4 na
bite karabiny. Jenerał Philippon rozkazał
bardzo wiele bomb wyładowanych na para-
pecie położyć, któremi Sierżant Brette od
artyleryi kierował. (Tenże sierżant wsła-
wił się przy pierwszym szturmie w St. Chri-
stowal.) Nieprzyjaciele przystawili już byli
40 drabin; czoło ich kolomny wchodziło
do wyłomu. Sierżant Brette krzyknął: Ka-
pitanie, mamże zapalić pierwszą minę?
Bomby i granaty padały natychmiast na
dół, a pękając tłukły drabiny, roznosiły
śmierć i pomieszanie pomiędzy nieprzyja-
ciołmi, gdy tymczasem załoga spychała
ich bagnetem z wyłomu. W momencie za-
pełnione załatały fosy trupami i ranionymi,
pomiędzy którymi wielu było officerow
Angielskich. W tem zamieszaniu prosili
Angielscy officerowie o ratunek. Walecz-
ny Kapitan Jondiou pozwolił im pastawić
drabiny i wniyśdź do szancu iako jeń-
cy woienni, co nastąpiło. Nieprzyjacielski
jenerał pisał tego samego dnia do Jene-
rała Philippon o 3 godzinne zawieszenie
ognia, dla wyniesienia ranionych, którzy
leżeli w fossach i pochowania trupow. Ze-
zwolił Philippon na to żądanie. Strata
Anglikow wynosiła przeszło 600 ludzi;
z naszej strony 10 tylko było ranionych.
Rachując, iż strata Anglikow przy oblę-
żeniu Badajoz naymniey 3000 ludzi wy-
nosi. Portugalczykowie i Hiszpanie do-
syć także ludzi utracili. Dowiedziawszy
się nieprzyjaciel o poruszeniu naszego
woyska, zaczął d. 12 uprowadzać wiel-
kie swoje działa, a 17 zniknął. Strata

Anglikow w czasie oblężenia Badajoz wy-
nosi ogółem do 8000 ludzi. Portugalczyko-
wie utracili 3 do 4000 i tyleż Hiszpanie.
Okazało się teraz, iż przez bitwę pod Albu-
hera uzyskaliśmy naymniey 20 dni czasu,
przez który ściągnięone bydź mogły po-
siłki i woysko Portugalskie usposobić
się mogło do działań. — Naczelnik bato-
nionowy Lamarre dowodził w Bada-
ioz indżynierami, a Naczelnik batalionu
Colin artylerją.

Jenerał Suchet mianowany jest mar-
szałkiem państwa, a Jenerał Philippon
jenerałem dywizyi.

Na posiedzeniu d. 8 Lipca podał Mi-
nister Stanu, Hrabia Regnaud de St. Jean
d' Angeli, ciału prawodawczemu rachun-
ek skarbowy z roku 1810go. W tym ra-
chunku, rzekł umieszczone są wszystkie
przychody i wydatki dawnych i nowych
departamentow państwa, wyiąwszy Hol-
landyą i nowe departamenta, gdzie utrzy-
mane ieszcze są dawne podatki. Docho-
dy departamentow Rzymskiego i Trafim-
eny wynoszą 12 mil. 575,282 fr. 7miu
departamentow Hollenderskich 55 mil.
trzech północnych nowych 20 mil. a Il-
liryjskich prowincyy 10 milionow fran-
kow.

Stały dług publiczny, wraz z obra-
chowanym długiem Hollenderskim, któ-
ry czyni 26 mil. wynosi 88 mil. 300,000
frankow. Długi Toskanii i krain Rzym-
skiego splecone będą dobrami narodowe-
mi. Podatki na rok 1812ty są takie same
iak w roku terażniejszym. Wydatki róż-
nych odnog rządu są następujące:

Dług publiczny.

Stały dług	61,300,000.
Dług Hollandyi	26,000,000.
Dożywocia	16,300,000.

Dożywocia w Hollandyi	1,200,000.
<i>Pensya.</i>	
Cywilne i woyskowe	10,000,000.
Hollenderskie	3,300,000.
Duchowne	28,900,000.
Lista cywilna Xiążąt Francuz- kich.	28,300,000.
<i>Ministrowstwa.</i>	
Sprawiedliwości	27,466,000.
Związkow zagranicznych	8,800,000.
Skarbowe	24,000,000.
Skarbu Cesarского	8,400,000.
Woienne ministerium	280,000,000.
Administracya woyskowa	180,000,000.
Ministerium morskie	140,000,000.
Służby Bożey	16,500,000.
Policyi ogólney	2,000,000.
Koszta negocjacyy	8,500,000.
Zapas	22,034,000.

954,000,000 fr.

Nayaśnieysi Cesarstwo poiechali d. 9 b. m. do Trianon, gdzie, iak się zdaie, dni kilka zabawią.

W Bordeaux buduią dwie nowe fre-gaty każda o 44 działach. Do miasta tego przybył d. 1 Lipca Amerykański okręt Osmin z Nowegoiorku, po 25 dniach że-glugi, z podróżnemi i ładunkiem 20 skrzyń cukru, 46 pak bawełny, 235 seronow, 80 skrzyń indigo i 100 cetnarow żółtego drze-wa.

Przed wyspą Aix stanął na kotwicy pokojowy okręt, który przywiozł z wy-spy Francuzkicy 142 Francuzkich mayt-kow, pomiędzy ktoremi 9 officerow, 144 ładowych żołnierzy, 10 officerow, 31 ko-biet i 5 dzieci.

Nadeszła tu wiadomość o śmierci by-łego Króla Sardyńskiego.

Wicekról Włoski wyiechał stąd one-

gdaj na powrot do Medyolanu.

Z powodu uroczystości chrztu, Kró-la Rzymskiego dał J. C. K. Mość, iak za-pewniaią, wszystkim prezydentom 40 do-brych miaś ozdoby legii honorowej, kto-rzy ich ieszcze nie mieli. Trzey zaś tu-teysi prezydenci mianowanemi są office-rami teyże legii.

Prezydent ciała prawodawczego od-powiedział ministrowi wewnętrznemu i radzcom stanu, którzy oddali mu opisanie położenia państwa, iak następuje:

" Mci Panowie! Ciało prawodawcze nie mogło bez nayżywszych uczuciw słuchać opisu szczęśliwego położenia państwa i wiernego obrazu tego wszystkiego, co rząd dla bezpieczeństwa, szczęścia i chwały kraiu przygotował i uskutecznia. Dotąd dziwić się tylko mogliśmy gieniu-szowi, który zdatnym był założyć wiel-kie państwo, nadać mu kunszta i uślawy, które go wznieść potrafiły; lecz teraz no-wy pokazuie się naszym oczom widok; wi-dziemy znikaiące dawne i obmierzte prze-działy, które przeszkadzały wzajemnemu pomiędzy ludami związkowi. Handel we-wnętrzny nie będzie doznawał przeszkod, które bieg iego wstrzymywały i nie będzie więcey na czcze obawy wystawiony; bo-gactwa narodowe dozwołą przedsiębrać wszystko, co iest wielkim i użytecznem, a gorliwość rządu uprzedzać będzie potrze-by ludow. Lecz do wielkich przedsięwzięć przywiązane za zwyczaj iest, że całkowi-te swoje dobrodzieystwa dopiero na przy-szłe pokolenia rozciągają, i wdzięczność współczesnych dopiero przez potomkow bywa uzupełniana. Potomkowie nasi znaydą handel nie podlegaiący czarney po-lityce, ani zmianie czasow. Niezmier-na rozległość, która zawiera w sobie roz-

maite klimaty i wiele przemyślnych narodow, otworzona jest każdemu gatunkowi czynności; nie potrzeba się będzie obawiać ani zażdrości sąsiedzkich ludow, ani spustoszeń wojny, owszem przez obieg sąsiedzkich prowincy obudzi się wszelki przemysł i na swoim tonie znajdzie zaraz kunsztmistrza, robotnika i kupującego. Do tego jedynie celu zmierzają wszystkie nasze terażniejsze przedsięwzięcia: widzimy zneszone góry, bieg rzekom przywrocony, odległości zbliżone przez wspaniałe pomniki, które uwiecznią tę epokę. Potomkowie nasi dowiedzą się z zadziwieniem, że jeden i ten sam rząd rozpoczął i ukończył te wielkie dzieła; i lubo oni kosztować będą owocow bez łożenia ofiar, zoftanie jednak dla nas chwala, iż przyłożyliśmy się do tych usiłowań i staliśmy się godnemi sławy naszego wieku i wdzięczności potomnych.,

Z Akwisgranu d. 10 Lipca.

Gazeta tuteysza zawiera co następuje:

”Przypadające co siedem lat i pożądane dla miasta naszego wystawienie świętości tuteyszego kościoła katedralnego, już nadeszło. Relikwie przeszło 1000 lat iako najdroższy skarb troskliwie zachowane, składają się: z sukienki Matki Boskiej, w której Zbawiciela na świat wydała; pieiuszki, w którą go powito; chusty, którą przykryto ciało S. Jana Chrzciciela po jego ścięciu i chusty, którą pokryta była niższa część ciała Zbawiciela naszego na krzyżu wiszącego. D. 23 Czerwca wywiezione zostały uroczystie na miejscach publicznych chusty, na których położone będą świętości przy wystawieniu na widok publiczny. Wczoraj zaś w obecności licznego zgromadzenia i wielu znakomitych osob otworzono w kościele katedralnym z

zwykłemi obrzędami świętości. Oteyrazno na każdej pieczęć i przeczytano głośno napis relikwii, potem zanieśiono uroczystie na galeryą, z której od dnia dzisiejszego pokazywane będą przez 14 dni ludowi.

Mieszkańcy Akwisgranu przypominają sobie zradością owe czasy, kiedy całe miasto zapełniane bywało cudzoziemcami, a ulice zamieniały się na obozy niezliczonego ludu. Jeden z kronikarzew Akwisgrańskich pisze: że w roku 1440 tak wielki zjazd był na ten odpust, iż jeden dom przeładowany ludźmi zawalił się, przy czem 19 ludzi zginęło, a 80 było skaleczonych; że w roku 1453 tak wiele zeszło się ludzi, iż magistrat przymuszony był kazać bramy pozamykać i za odcyściem jednych wpuszczać drugich; dalej, że w roku 1496 w jednym dniu narachowano 142,000 samych cudzoziemcow na odpust przybytych. W późniejszych czasach przychodziło wiele bardzo pielgrzymow z Węgier i innych krajow, którzy żywieni byli wczasie odpustu przez magistrat i były Celestynow klasztor. W roku 1776 uznał Cesarz Jozef za potrzebne zakazać swoim poddanym pielgrzymowania do naszego miasta. Wszelako w roku 1783, 1790 i 1804 było tu tak wiele ludzi, iż ubytku pielgrzymow znać nawet nie było. Znajdujemy tu także ślady, iż wielkie te relikwie pokazywane były koronowanym tu głowom, a w późniejszych czasach, ile po zgorzeniu miasta wiedzieć można, w roku 1717 Imperatorowi Piotrowi I, 1724 Królowi Duńskiemu, Fryderykowi IV, 1780 Królowi Szwedzkiemu, Gustawowi III, 1804 Narysał. Cesarzowi Francuzow i Królowi Włoskiemu, 1805 Narysał. Królowi Hiszpańskiemu Jozefowi. 1810 Matee Cesarza Napoleona i Królestwu Jchmość, Welfalzem.

D O D A T E K

D O N^{ro} 60.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 28. LIPCA 1811 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Drezna 8 Lipca.

Pełnomocny minister Francuzki przy dworze tutejszym, Baron Bourgoing, wyjeżdża z rady lekarzow dla poratowania zdrowia za kilka dni z całą swoją familią, do Karlsbadu.

Xżna Marya, siostra Monarchy naszego, wyjechała dziś na kąpiele do Karlsbadu, gdzie 6 tygodni zabawi.

Rozpuszczona przed niejakim czasem pogłoska, że nasz Monarcha na końcu tego miesiąca wyjedzie do Warszawy, nie potwierdza się. Dotąd nie wiadomy jeszcze czas tej podróży.

Xże Koalfanty Czartoryski powracając z Paryża do Warszawy, przejechał przez nasze miasto. Przywioził on między innymi wiadomość, że Xże Poniatowski w krótcie z powyższej stolicy wyjedzie.

Dwoch miesięczne prawie nadzwyczajne upały i susza przyspieszyły tak dalece doycie zboża, iż zaczęły się już w Saxonii żniwa. Naśląpiła po tej suszy wielka uliwa, która 3 dni ciągle trwała. W niektórych miejscach spadły wielkie grady i znaczne poczyniły szkody. Mimo tego iednak obiecują sobie wielkie urodzaje.

Z Prezburga d. 16 Lipca.

Od przeszłego tygodnia była ciekawość nasza zawieszona z powodu nadeszłego do tutejszego komitatu, magistratu i innych urzędow C. K. z Wiednia rozporządzenia zapieczętowanego z rozkazem, aby nie było aż 15 Lipca o godzinie 9 przed południem otworzone. W tym celu zgromadził się wczoray komitat i w oznaczonym czasie otworzył rozporządzenie i ogłosił, które tycze się 500 ryńskowych bankocetli, iż tylko do 15 Sierpnia r. b. bieg mają, a potem do ostatniego Października za bilety zmiankowe w kassach tylko wymieniane będą.

Zapewniają, iż Arcy Xżna Marya Terefsa, siostra Najias. Cesarza ziedzie tu na seym z małżonkiem swoim Xciem Antonim, naystarszym bratem Króla Jmci Saskiego i Xcia Warszawskiego.

Z Peterzburga d. 2 Lipca.

Przybył tu nadzwyczajny Portugalski poseł, Kawaler Besera.

Mamy tu niezwykle u nas o tym czasie upały, bo do 25 stopni podług Reaumura dochodzą.

Z Frankfortu d. 10' Lipca.

Gazeta tutejsza wyraża: Listy z Wiednia potwierdzają wiadomość, że Ar-

cy Xże Karol żeni się, a to iak słychać z Xzniczka Amalią Badeńską.

Z Londynu d. 1. Lipca.

(Z Monitora.)

Listy prywatne od woyska naszego donoszą co następuje: — Gdy w murach Badaiozkich zrobione zostały dwa wyłomy, zebrała się dosyć znaczna liczba ochotników, uiliwiających wzięść szturmem tę twierdzę; lecz z stratą 600 ludzi odpartemi zostali. Drugie uśliwowanie nie lepiej wypadło, bo utraciliśmy 400 ludzi. Zdaie się iż nieprzyjaciel wyflawił wewnątrz mocny mur i ma zawsze w gotowości dwa pułki jazdy do uderzenia na szturmujących.

Mamy już wiadomość, że Wellington cofnął się z pod Badaioz do Portugalii, unikając spodkania się z nieprzyacielem, ponieważ tamtejsze równiny były dla jazdy Francuzkiej degodne i załoga byłaby działaniom nieprzyaciela dopomagała.

Płynąca do Ameryki eskadra pod Admiralem Jorke składa się tylko z 4 lub 5ciu liniowych okrętów, które przeznaczone są przeciw tym portom ziednoczonych stanów, które nie mają takiey floty morskiej, żeby oprzec się mogły 74 działowym okrętom. — Amerykańskie pisma powstają mocno przeciw zabieraniu Amerykańskich maytkow i innem uciemierzaniom przez Angielskie okręty. Liczbę zabranych tym sposobem maytkow podają do 10,000.

Podług rapportu kommissyi niższej izby, liczba przedarzy w Manchesterze zmniejszyła się z 9000 do 3000 całkowiecie, a do 3500 na w pół zatrudnionych, liczba tkaczow z 12,000 do 7830, którzy zamiast 12 szelągów, 7 tylko na tydzień zarabiają. Podobnież dzieie się i po innych miastach.

Morning - Chronicle mowi z tego powodu: Kupcy i fabrykanci przeklinają teraz woynę, którey dawniecy pragnęli. Napoleon nie odmieni swoich środków i oświadczył Francuzkim handlowem izbom: Handel Francuzki cierpi w prawdzie przy lądowem systemacie, ale Angielski 100 razy więcej. Angliia ulędz pewnie musi.

Proponują ieszcze, aby będącey podobiatkiem cukrowey mąki, z której rum pędzą, użyto także na karmę dla bydła. Lecz za droga by to była karma, poki ministrowie nie zniosą 27 szel. (54 złp.) cła od cetnara wprowadzanej mąki cukrowey.

Bogaty ieden właściciel dóbr oświadczył, iż na przyszłość nie przyymie inaczey dzierżawney kwoty od swoich dzierżawcow iak w złocie lub w papierach po 16 szelągów zamiast 20 za f. szt. Uczyni zaś to iedynie dla tego, aby przymusił ministrow do zastanowienia się nad różnicą między pieniędzmi i papierami.

Dnia 5 Lipca. — Nadeszły tu listy od floty Admirala Saumarez z zatoki Wingo. W iednym z tych listow pod d. 21 Czerwca czytamy co następuje:

”Oczekujemy tu iednego jenerala z woyskiem lądowem; lecz w iakim celu przybędzie, zgadnąć nie mogę. Niektórzy mniemają, iż kusić się będzie o wzięcie Karlsbrony; lecz zdaniem moim iest to za mocne dla nas miejsce. — Gorgona przywozła tu z Portsmutu jeńcow Rosyyskich i popłynęła z niemi do Rewlu. — Przyczyna, dla której tu ieszcze stoiemy, iest, iak mnie zapewniają, iż przeznaczonemi iestemy do przywitania Francuzkiej floty, która iezeli wymknie się z Flesingi, starac się będzie zwinac do Ko-

penhagi, a pominąć nas nie może. Potrzebujemy posłków, bo nie mamy tylko 6 liniowych okrętów, jedną fregatę i kilka brygow. — Otwarcie nie możemy mieć żadnego związku z Gottenburgiem; ale jeżeli uda się tam który z naszych officerow, tatwo uydź może za Amerykanina, byle tylko miał czarną suknię. Pod imieniem Amerykanow tyfące Anglikow znajdują się w Cottenburgu. Przez okręty Szwedzkie iestemy co tydzień w świeże mięso i ziemniaki opatrywanemi.,,

Przy tak niepomyślnych doniesieniach, takie z Portugalii i Hiszpanii odbieramy, mniemamy, iż Lord Wellington przymuszony znowu będzie zająć oszańcowany obóz w Torres-Vedras pod Lizboną. Nadaremne szturmowanie do Badaioz kosztowały nas i naszych sprzymierzyńców przeszło 1200 ludzi. Jenerał Spencer nim wyruszył, dla złączenia się z Lordem Wellington, kazał zburzyć warownie Almeidy, które był kazał naprawić. Połączone teraz przy Badaioz Francuzkie woyska, które dobrze są w żywność opatrzone i w dobrym znajdują się stanie, rachujemy do 75,000 ludzi, prócz odwodu, który przy Ciudad-Rodrigo pozostął. Wyznać potrzeba, iż Francuzi bardzo zręcznie umieli swoje połączenie skutecznić, i więcey daleko mają od nas jazdy. Major Greachy, który dowodził szturmem przeciw Badaioz, zabity został wraz z 3 officerami. Nie rozumiemy, aby w tej chwili przyszło do walnej bitwy. Lord Wellington wszystkie swoje bagaże w tył odsła.

z Rzymu d. 15. Czerwca.

W Gazecie tutejszey czytamy piosnkę na urodziny Króla Rzymskiego, w któ-

rey o Cesarzu powiedziano: *Quel Dieu che ti mando, &c.* Gazeta zaś przydaie: *Hominis sus a Deo* (Człowiek od Boga zesłany), tak nazwał go terazniejszy Papiież, Pius VII, na publicznym konsyistorzu; tak przepowiedział go wieszczem duchem sławny X. Holzhauser, założyciel iustytutu Bartłomiejowskiego, który w roku 1658 umarł dziekanem w Bingen, w swoim komentarzu do objawienia S. Jana przed 150 lat, następującemu wyrazi: — "*Etsi in quinto statu nostro videamus ubique esse maximas calamitates, dum omnia devastantur bello, &c. dum Ecclesia ejusque ministri ducuntur sub tributum, evertuntur principatus, Monarchae occiduntur, omnesque conspirant in respublicas erigendas; mirabilis gamen fiet mutatio per manum omnipotentis Dei, quam nemo sibi humanitus imaginari potest. Ille enim Monarcha fortis, qui venturus est a Deo missus, respublicas funditus destruet, sibi subjugabit omnia, et zelabit veram Christi Ecclesiam, &c. Confringetur imperium Turcarum et ille regnabit in Oriente et Occidente, eritque pax super universam terram.*" (Gdy w piątym okresie naszym uyrzemy największą wszędzie nędzę, wszystko przez wojnę zniszczone, sług kościoła pod haracz pociągnionych, xięstwa obalone, Monarchow traconych i wszystko o wolność ubiegające się, na ow czas ręka Wszechmocnego uczyni cud, iakiego nikt z śmiertelnych nie mógł sobie wystawić. Bo zesłany od Boga waleczny Monarcha zburzy wszystkie rzeczypospolite, wszystko podbiie i oświadczy się za prawdziwym kościołem Chrystusa. Państwo Tureckie zostanie skruszone i panować będzie na wschodzie i zachodzie, i nada całemu światu pokoy.)

X 728 X
DONIESIENIA.

Niżej podpisany posiadający rozmaite nauki, tudzież języki łaciński, francuzki i niemiecki, i uznany przez senat szkoły głównej Krakowskiej za rządu Austryackiego za zdanego na profesora publicznego, za rządu zaś Polskiego otrzymał od teyże szkoły głównej pozwolenie otworzenia pensyi, a od będącego niedawno w Krakowie JW. Hrabiego Potockiego, Prezesa rady stanu i izby Edukacyjney, któremu okazał swoje talenta w poezyi łacińskiej, naypochlebnieysze zapewnienie o nim pamięci, podaie do wiadomości Prześwietney Publiczności, iż otwiera pensyą dla młodzieży pćci męzkiej, w której uczyć będzie przy w paaniu potrzebney moralności rożnych nauk, języków, rysunków, muzyki i tego wszystkiego eo do ukształtowania młodzieży jest potrzebnem. Mieszka na Kleparzu na ulicy długiej pod Nrem. 81 W Krakowie d. 22 Lipca 1811.

Mosznowski, Nauczyciel języków i nauk.

Dnia 9 Sierpnia r. b. o godzinie 10tej przed południem w Petczyskach za Skalbmierzem w Powiecie Skalbmierskim, Departamencie Krakowskim leżących, licytacya trzechset kop pszenicy i dwóchset kop żyta za gotową srebrną monetę odprawiać się będzie. Daa w Petczyskach d. 13 Lipca 1811.

Jan Kaśty Kowalski, B. T. C. P. I. D. K.

Niżej podpisany sprawy kredalney niegdy Jerzego Ożarowskiego kurator w moc zalecenia Wysokiego Trybunału Cywilnego I. Instancyi Departamentu Krakowskiego Wydziału II. z dnia 6 Czerwca r. b. do liczby 2359 natłapionego wzywa wierzycieli teyże masy, aby w celu przedstawienia swych monitów przeciwko rachunkowi Administratora W. Andrzeja Bema, a razem obrania zgrona swego deputacyi na Kommissyą d. 3 Sierpnia r. b. o godzinie 4 po południu przed delegowanym assessorem W. Dwernickim w miejscu posiedzeń Trybunału w Krakowie w ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 osobiście lub przez umocowanych Pełnomocników stawieć się raczyli.

Hiacynth, Bienkiewicz.

Zrodzona w Recznie w Xięstwie Warszawskim Joanna Kołdowska, która gdy w siódmym roku życia odumarli rodzice, wzięta ciotka, Pani Felethaza, do Pestu w Węgrzech; a gdy i ta i mąż iey umarli, zaczęła się nią Panna Maryanna Antonowiczowa w Teresianopolu dopoty opiekować, dopoki nie dowie się o którym z swoich sryiów, których miała czterech. Nieszczęśliwa ta sierota wzywa przeto swoich sryiów Urodzonych Kołdowskich, aby raczyli się do niey odezwać, iży iey otrzyć i wyrwać z tęsknoty. O adressie do niey dowiedzieć się można w Kantorze Gazety Krakowskiej.

Niżej podpisana nie mając od roku 1792, to jest lat 19 od syna swojego, Jozefa Wowerko, który zostawił przy woysku Polskim w połowej aptece i w powyższym roku 1792 wyruszył z woyskiem na Ukrainę, żadney wiadomości wzywa przeto rzeczzonego syna, aby się do niey zgłosił, inaczey będzie przymuszona dopraszać się Sądu, żeby go za umarłego ogłosił. Uprasza niemniej każdego ktoby wiedział o miejscu tego bawienia lub o śmierci, aby raczył iey przez miłość bliźniego pocztą do Krakowa donieść. W Krakowie d. 20 Lipca 1811.

Magdalen Wowerkowa.

Dom do sprzedania w mieście Muncypalnym Wieliczce pod Nrem 170, w którym znajduje się pokoiołw 9 i sala obszerna, kuchnia wygodna z spiżarnią, piwnice dwie duze, na górze szpichlerz, łaynia jedna na 6 koni, a druga na 12 krow, i na trzodę, wozownie dwie, drwalnia z szpichlerzem dla zamykania drew, dziedziniec miernie obszerny, ogród, w którym znajdują się bardzo dobre gatunki zagranicznych drzew, łalerya i taras. Zyczący sobie nabydź raczy się pod Nr. zwyż wzwiankowanym zgłogić, gdzie o pomierney cenie w dobrej monecie dowiedzieć się może.